MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REI - DIRETORIA DE PESQUISA

ATA DE REUNIÃO Nº 3/2023 - REI-DRPE (11.02.37.15.02)

 23147.005703/2023-60Nº do Protocolo:
Vitória-ES, 29 de junho de 2023.

ATA DA 3  REUNIÃO/2023 (WEBCONFERÊNCIA) – 16 DE JUNHO DE 2023a

Aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e vinte e três ocorreu a terceira reunião da
Subcâmara de Pesquisa do Ifes, exercício dois mil e vinte e três, via , comwebconferência
início às nove horas e treze minutos. A reunião foi presidida por Wanderson Romão – Diretor
de Pesquisa do Ifes, e teve a participação dos membros: Alex Jordane (Vitória); Alexandre

 Fraga de Araújo (Barra de São Francisco); Anderson Mathias Holtz (Itapina); André Gustavo
de Souza Galdino (Vitória); Arnaldo Henrique de Oliveira Carvalho (Ibatiba); Arthur Eduardo
Alves Amorim (São Mateus); Clainer Bravin Donadel (Vitória); Dihego de Oliveira Azevedo

 (Ibatiba); Érika de Andrade Silva Leal (Cariacica); Flávia Regina Spago de Camargo Gonçalves
 (Piúma); Gustavo Haddad Souza Vieira (Santa Teresa); Hildegardo Seibert França (Vila Velha;

 (Cachoeiro de Itapamirim); Karine Silveira (Venda Nova doIgor Henrique Beloti Pizetta
Imigrante); Leonardo de Assis Silva (Guarapari); Lincoln Ribeiro de Maia Resende (Nova

 Venécia); Lucas Vago Santana (Linhares); Marcella Porto Tavares (Vila Velha); Márcia Cristina
 de Oliveira Moura (Colatina); Márcia Gonçalves de Oliveira (Cefor); Renilson Luiz Teixeira

(Colatina); Rosilene de Sá Ribeiro (Serra); Sávio da Silva Berilli (Alegre); Thalles Ramon Rosa
(Aracruz). Justificaram ausência: Tales Costa de Freitas (Linhares); Tatiana Candeia da Silva
Fortunato (Aracruz); Erivelto Fioresi de Sousa (Cariacica). A reunião foi convocada com os
seguintes pontos de pauta: 1) Andamento da avaliação do Edital PICTI; 2) Indicação do
subcoordenador do PICTI; 3) Apresentação do coordenador do Prociência; 4) Outros Informes
(Revista Ifes Ciência). Wanderson Romão iniciou a reunião com o ponto 2, comentando sobre

ndicar um subcoordenador para o Programa PICTI, para auxiliar aa necessidade de i
coordenadora atual – Márcia Cristina de Oliveira Moura, e, também esclareceu que a FAPES e
o CNPq exigem que o coordenador tenha o título de “doutor”. Portanto, como o
subcoordenador, futuramente, poderá assumir o cargo de titular, convém que este tenha a
mesma titulação, exigência essa também contemplada na Resolução do Ifes. Ainda na
reunião, para exercer essa função, houve manifestação de interesse de dois candidatos:
Arnaldo Henrique de Oliveira Carvalho (Ibatiba) e Rosilene de Sá Ribeiro (Serra), candidatos
que serão analisados pela coordenadora do PICTI – Márcia Cristina de Oliveira Moura e pelo
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação – André Romero da Silva. Em seguida, Wanderson
apresentou o coordenador do –  Programa Prociência Clainer Bravin Donadel (Vitória). Após,
Wanderson comentou que a Revista Ifes Ciência está agora na gestão da PRPPG – é uma
revista interdisciplinar, das grandes áreas do CNPq; estão à procura de um editor na área de
Ciências Humanas, e recebendo artigos para publicação, tendo já recebido muitos trabalhos
de outros Institutos Federais. Wanderson também informou que está aberta a chamada do
CNPq de bolsa de produtividade, e solicitou a participação de todos, além de divulgarem aos
demais pesquisadores na instituição. Em seguida, Wanderson fez comentários sobre o ponto 1
– andamento da avaliação do Edital PICTI, e que será necessário um mutirão para finalizar as
avaliações e divulgar o resultado preliminar, e solicitou voluntários para avaliarem os trabalhos
– Márcia sugeriu que a participação dos avaliadores seja pontuada nos editais; neste aspecto,
Wanderson concordou, complementando que estes devem receber pontuação por planos de
trabalho avaliados, em todos os editais da PRPPG; os avaliadores receberão o certificado via
SIGPESQ. Após, Wanderson colocou em votação a alteração da data de inscrição do edital de
seleção estudantil, passando de 21 para 26 de junho de 2023, o que todos concordaram.

Wanderson também comentou que seria necessária uma reunião extraordinária da Subcâmara
de Pesquisa para avaliação dos recursos do edital, que, provavelmente, será dia 26/06/2023.
Por fim, não havendo outros assuntos, agradeceu a participação de todos,Wanderson Romão
dando a reunião por encerrada, às onze horas e trinta e dois minutos, e, eu, Elizabeth
Schneider Motta, lavrei a presente ata, que será submetida à apreciação e assinatura de
todos, posteriormente. Vitória (ES), dezesseis de junho de dois mil e vinte e três.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

(Assinado digitalmente em 29/06/2023 10:31)
ALEXANDRE FRAGA DE ARAUJO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

BSF-CCTA (11.02.17.01.08.03.03)

Matrícula: 1817515

(Assinado digitalmente em 30/06/2023 08:49)
ALEX JORDANE DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CM (11.02.35.01.09.02.03)

Matrícula: 1585916

(Assinado digitalmente em 30/06/2023 08:16)
ANDERSON MATHIAS HOLTZ

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ITA-CCBA (11.02.24.01.08.02.04)

Matrícula: 1576603

(Assinado digitalmente em 29/06/2023 17:39)
ANDRE GUSTAVO DE SOUSA GALDINO

DIRETOR - TITULAR

VIT-DIPPGR (11.02.35.11)

Matrícula: 1910642

(Assinado digitalmente em 30/06/2023 11:25)
ARNALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA CARVALHO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IBA-CCTMA (11.02.23.01.08.02.04)

Matrícula: 1627569

(Assinado digitalmente em 29/06/2023 11:46)
ARTHUR EDUARDO ALVES AMORIM

COORDENADOR - TITULAR

SMT-CPQ (11.02.31.01.04.01)

Matrícula: 1332786

(Assinado digitalmente em 29/06/2023 10:51)
CLAINER BRAVIN DONADEL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CCTE (11.02.35.01.09.02.19)

Matrícula: 1811921

(Assinado digitalmente em 29/06/2023 11:10)
DIHEGO DE OLIVEIRA AZEVEDO

DIRETOR - TITULAR

IBA-DPPGE (11.02.23.09)

Matrícula: 2113727

(Assinado digitalmente em 03/07/2023 15:18)
ERIKA DE ANDRADE SILVA LEAL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

CAR-CCE (11.02.19.01.08.03.11)

Matrícula: 1510967

(Assinado digitalmente em 03/07/2023 10:38)
FLAVIA REGINA SPAGO DE CAMARGO GONCALVES

COORDENADOR - TITULAR

PIU-CPQ (11.02.28.01.07.01)

Matrícula: 2106472

(Assinado digitalmente em 29/06/2023 11:04)
GUSTAVO HADDAD SOUZA VIEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

STA-CCA (11.02.30.08.02.03)

Matrícula: 1373165

(Assinado digitalmente em 04/07/2023 08:07)
HILDEGARDO SEIBERT FRANCA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VVL - CCBB (11.02.34.01.08.02.10)

Matrícula: 1435888

(Assinado digitalmente em 29/06/2023 20:27)
IGOR HENRIQUE BELOTI PIZETTA

RESPONSAVEL - TITULAR

CAI-CPQ (11.02.18.01.07.01)

Matrícula: 1026928

(Assinado digitalmente em 11/07/2023 14:21)
KARINE SILVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI - CCLLP (11.02.33.01.08.02.08)

Matrícula: 1334204

(Assinado digitalmente em 29/06/2023 11:10)
LEONARDO DE ASSIS SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

GUA-CCTE (11.02.22.01.08.01.04)

Matrícula: 2421075

(Assinado digitalmente em 30/06/2023 09:15)
LINCOLN RIBEIRO MAIA DE RESENDE

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

NOV-CCTM (11.02.26.01.08.02.05)

Matrícula: 1791584

(Assinado digitalmente em 30/06/2023 08:18)
LUCAS VAGO SANTANA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

LIN - CCSECA (11.02.25.01.08.02.07)

Matrícula: 2664009

(Assinado digitalmente em 01/07/2023 17:17)
MARCELLA PORTO TAVARES

DIRETOR - TITULAR

VVL-DPPE (11.02.34.10)

Matrícula: 1219003

(Assinado digitalmente em 29/06/2023 14:42)
MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

COL - CCTMA (11.02.21.01.08.02.15)

Matrícula: 1814878

(Assinado digitalmente em 03/07/2023 16:38)
MARCIA GONCALVES DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

CEF-CGPE (11.02.38.01.06)

Matrícula: 1018213

(Assinado digitalmente em 30/06/2023 10:03)
RENILSON LUIZ TEIXEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

COL-CCTST (11.02.21.01.08.02.14)

Matrícula: 1508684

(Assinado digitalmente em 04/07/2023 00:12)
ROSILENE DE SA RIBEIRO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

SER-CGEN (11.02.32.01.08.02)

Matrícula: 1670365

(Assinado digitalmente em 29/06/2023 13:44)
SAVIO DA SILVA BERILLI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCBAG (11.02.15.01.08.02.09)

Matrícula: 2621348

(Assinado digitalmente em 29/06/2023 13:02)
THALLES RAMON ROSA

RESPONSAVEL - TITULAR

ARA-CPQ (11.02.16.01.02.01)

Matrícula: 1753922

(Assinado digitalmente em 29/06/2023 11:29)
WANDERSON ROMAO

DIRETOR - TITULAR

REI-DRPE (11.02.37.15.02)

Matrícula: 1947330

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 3 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 29/06/2023 396efd78f4

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf